Com vistas ao atendimento do disposto no art. 16, inciso 1, da Lei Complementar n°
101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), a ANM demonstrou por
meio de planilha, que a estimativa de impacto orçamentário decorrente da medida, sendo

R$16.247.358,61 (dezesseis milhões, duzentos e quarenta e sete mil trezentos e cinquenta e
oito reais e sessenta e um centavos) em 2023 e anos subsequentes. 

A origem do recurso é justamente derivada da própria medida provisória que
estima que a incorporação da INB pela ENBpar abriria espaço no teto de gastos, da
ordem de R$669,4 milhões para o orçamento de 2023, permitindo o atendimento de